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Obszar o powierzchni 55 516,8 ha (z czego 42 273,8 ha znajduje się na terenie województwa dol-

nośląskiego) położony w dolinie rzeki Barycz, na odcinku pomiędzy Żmigrodem a Przygodzicami. 

Obszar  charakteryzuje się bogatą mozaiką siedlisk, na które składają się łąki i grunty orne poprzeci-

nane ciekami wodnymi, duże kompleksy stawów hodowlanych oraz lasy i zadrzewienia. Na terenie 

obszaru potwierdzono występowanie 286 gatunków ptaków, w tym 180 lęgowych. 

Dolina Baryczy to bardzo ważny obszar na trasie migracji ptaków wodno-błotnych, które w okresie 

jesiennej wędrówki tworzą na tym terenie koncentracje przekraczające ponad 20 tys. osobników. 

Przedmiotami ochrony obszaru są m.in. łabędź krzykliwy, podgorzałka, bielik, rybitwa rzeczna i ka-

nia. Obszar w większości pokrywa się z obszarem mającym znaczenie dla Wspólnoty Ostoja nad 

Baryczą oraz Parkiem Krajobrazowym „Dolina Baryczy”. 

Obszar  o powierzchni 10 983,6 ha położony w jedynych w Polsce górach płytowych (Góry Stołowe). 

Wyznaczony dla ochrony m.in. 14 siedlisk przyrodniczych. Do przedmiotów ochrony należą m.in. 

kwaśne buczyny, żyzne buczyny, górskie łąki konietlicowe oraz gatunki nietoperzy (nocek duży oraz 

mopek). Obszar w całości położony jest w granicach  Obszaru Specjalnej Ochrony ptaków Góry Sto-

łowe PLB020006 i w granicach Parku Narodowego Gór Stołowych. 

Obszar o powierzchni 18 578,43 ha w Sudetach Zachodnich. Obejmuje pięć ukształtowanych i zróż-

nicowanych pięter roślinnych i na jego terenie stwierdzono występowanie 127 gatunków ptaków. Do 

przedmiotów ochrony zalicza się m.in. cietrzewia oraz sóweczkę.

Obszar prawie w całości pokrywa się z obszarem mającym znaczenie dla Wspólnoty – Karkonosze 

PLH020006. Obszary Natura 2000 położone są w granicach Karkonoskiego Parku Narodowego.

Obszar o powierzchni 5059,3 ha ze zróżnicowanym podłożem skalnym sprzyjającym występowaniu 

różnorodnych zbiorowisk roślinnych, a bogata flora obejmuje wiele gatunków rzadko występujących 

gdzie indziej w Polsce np. mieczyka błotnego. Obszar pokrywa się z granicami Ślężańskiego Parku  

Krajobrazowego.  

Obszar o powierzchni 20 223 ha obejmujący fragment doliny Odry od Brzegu Dolnego do Głogo-

wa. Obszar chroniący 11 siedlisk przyrodniczych oraz 23 gatunki zwierząt. Przedmiotami ochrony 

są m.in. dębowo-jesionowo-wiązowe lasy nadrzeczne, łąki selernicowe, grąd środkowoeuropejski 

i subkontynentalny, przeplatka maturna, kozioróg dębosz oraz pachnica dębowa. Obszar pokrywa 

się z obszarem specjalnej ochrony ptaków Łęgi Odrzańskie PLB020008. 

Obszar o powierzchni 2053,2 ha położony częściowo w granicach miasta Wrocławia, chroniący siedli-

ska przyrodnicze, np. nadrzeczne lasy dębowo-wiązowo-jesionowe oraz jedną z dwóch największych 

populacji w Polsce motyla - przelatki maturny. Obszar ważny dla ochrony  rzadkiego motyla – bar-

czatki kataks oraz dwóch gatunków dużych chrząszczy - pachnicy dębowej oraz kozioroga dębosza. 

Obszar o  powierzchni 19 038,5 hektarów wyznaczony głównie w  celu ochrony siedlisk górskich, 

np. wysokogórskich muraw acydofilnych i   borów świerkowych. Obszar Natura 2000 ważny dla 

zachowania nietoperzy (w tym - podkowca  małego, mopka i  nocka orzęsionego) z uwagi na wy-

stępowanie jaskiń oraz sztolni stanowiących ich zimowiska i obszarów leśnych, gdzie żerują. Obszar 

znajduje się w granicach Śnieżnickiego  Parku Krajobrazowego.  

Dolina Baryczy PLB020001  Góry Stołowe PLH020004 Karkonosze PLB020007 Masyw Ślęży  PLH020040 Łęgi Odrzańskie  PLH020018 Dolina Widawy PLH020036 Góry Bialskie i Grupa Śnieżnika  PLH020016  

Cis Henrykowski drzewo z gatunku cis pospolity Taxus baccata L., będące najstarszym drzewem w 

Polsce (około 1200 lat). Rośnie na terenie zabudowań gospodarstwa  nr 293 – około 1 m od zabu-

dowań gospodarczych w miejscowości  Henryków Lubański, gmina Lubań.  Cis ma 150 cm obwodu 

na wysokości 1,3 m. Drzewo jest pomnikiem  przyrody ustanowionym rozporządzeniem Nr 2/92 

Wojewody Jeleniogórskiego z dnia 24 marca 1992 r. (Dz. Urz. Woj. Jel. Nr 8 z dnia 6 kwietnia 1992 r. 

poz. 69).  

Jaskinia Niedźwiedzia najdłuższa jaskinia Sudetów, położona w Masywie Śnieżnika, w pobliżu miej-

scowości Kletno. Odkryta  w 1966 r. podczas eksploatacji marmuru. Jaskinia stanowi jeden z ele-

mentów rezerwatu  przyrody Jaskinia Niedźwiedzia  utworzonego w 1977 r. o powierzchni 89,05 ha 

w celu ochrony m.in. unikalnej  jaskini z bogatą szatą naciekową  i znaleziskami kostnymi zwierząt 

plejstoceńskich.  

Wodospad Kamieńczyka  to najwyższy wodospad po polskiej stronie Karkonoszy.  Woda spada trój-

stopniową kaskadą o wysokości 27 m  do malowniczego Wąwozu Kamieńczyka, którego długość 

wynosi około 100 m. Jego pionowe, skalne ściany sięgają ponad 25 m wysokości, a szerokość na 

niektórych odcinkach nie przekracza 4 m. Wodospad znajduje się na terenie Karkonoskiego Parku 

Narodowego. 

Zanokcica serpentynowa (Asplenium adulterinum) to paproć spotykana jedynie na Dolnym Śląsku 

(jako jedynym obszarze występowania skał serpentynitowych). Potwierdzona na 11 stanowiskach 

m.in. na Wzgórzach Kiełczyńskich, Kamionkach i  Przygórzu w  Górach Sowich oraz na Żmijowcu 

w Masywie Śnieżnika. Zanokcica serpentynowa jest mieszańcem paproci zanokcicy skalnej i zanok-

cicy zielonej. 

Najwyższy szczyt Karkonoszy i Sudetów (1602 m). Szczyt charakteryzuje się surowym klimatem, ni-

ską (nawet w lecie) temperaturą, dużą ilością dni pochmurnych i częstymi silnymi wiatrami. Szczyt 

Śnieżki jest najbardziej „wietrznym” miejscem w kontynentalnej Europie, a pokrywa śnieżna utrzy-

muje się niemal 200 dni w roku. Na szczycie znajduje się pochodząca z 1681 roku Kaplica św. Waw-

rzyńca, obserwatorium meteorologiczne IMGiW oraz budynek czeskiej poczty.

Dwa bliźniacze kotły polodowcowe wcinające się w północny stok głównego grzbietu Karkonoszy 

pomiędzy Wielkim Szyszakiem i Łabskim Szczytem. Położony bardziej na zachód Mały Śnieżny Kocioł 

jest głębszy, ale wysokość ścian skalnych jest dużo mniejsza niż w Wielkim Śnieżnym Kotle, gdzie 

dochodzą do 120 m. W zachodniej ścianie Małego Kotła odsłonięta jest żyła bazaltowa, której świat 

roślinny i zwierzęcy jest niezwykle bogaty i interesujący.  Na krawędzi wielkiego Śnieżnego Kotła jest 

udostępniony szereg punktów widokowych, z których można podziwiać niezwykłe panoramy. Zimą, 

na krawędziach Śnieżnych Kotłów tworzą się potężne nawisy śnieżne, żlebami często schodzą lawiny 

śnieżne, a u podstawy skalnych ścian śnieg zalega często do późnego lata.
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Europejska Sieć Ekologiczna Natura 2000 to… 
 S sieć obszarów tworzonych dla ochrony, a więc utrzymania lub od-

tworzenia, określonych siedlisk przyrodniczych oraz gatunków i ich 

siedlisk, 

 S główne narzędzie ochrony różnorodności biologicznej na teryto-

rium Unii Europejskiej, 

 S godzenie ochrony siedlisk i gatunków z gospodarczym użytkowaniem terenu, zgodnie z  ideą 

zrównoważonego rozwoju, 

 S obszary na terenie których ochronie ma podlegać nie całość przyrody, ale jedynie jej wybrane 

elementy, czyli siedliska i gatunki, dla których ochrony został wyznaczony ten obszar, 

 S podwyższenie rangi regionu świadczące o wysokiej wartości przyrodniczej terenu będące dla 

niego rodzajem rekomendacji, jako miejsca godnego odwiedzenia. Jest to więc promocja re-

gionu i to na skalę europejską (na podstawie „Obszary Natura 2000 w Małopolsce”, IOP PAN) 

Obecnie w Polsce sieć Natura 2000 zajmuje około 20 procent powierzchni lądowej kraju. W jej skład 

wchodzi: 

 S 849 obszarów mających znaczenie dla Wspólnoty – ozw (obszary siedliskowe – przyszłe specjal-

ne obszary ochrony siedlisk), w tym 4 proponowane ozw

 S 145 obszarów specjalnej ochrony ptaków

Obszar Natura 2000 to…
obszar specjalnej ochrony ptaków, specjalny obszar ochrony siedlisk lub obszar mający znaczenie dla 

Wspólnoty, utworzony w celu ochrony populacji dziko występujących ptaków lub siedlisk przyrodni-

czych, lub gatunków będących przedmiotem zainteresowania Wspólnoty.

Obszar mający znaczenie dla Wspólnoty to…
obszar Natura 2000, projektowany specjalny obszar ochrony siedlisk zatwierdzony decyzją Komisji 

Europejskiej, który odgrywa znaczącą rolę w zachowaniu lub odtworzeniu stanu właściwej ochrony 

siedliska przyrodniczego lub przyczynia się do spójności sieci obszarów Natura 2000.

Sieć Natura 2000 w województwie dolnośląskim 
Województwo dolnośląskie z powierzchnią przekraczającą 19 tysięcy km2 zajmuje niewiele ponad 6 

procent obszaru Polski. Województwo  położone w południowo-zachodniej Polsce,  graniczy z Czecha-

mi i Niemcami oraz z województwem lubuskim, opolskim i wielkopolskim.

Województwo dolnośląskie obejmuje fragmenty Niziny Środkowoeuropejskiej oraz Masywu Czeskiego. 

Teren województwa obejmuje znaczny fragment Dolnego Śląska, Ziemię Kłodzką, wschodnie Łużyce 

Górne oraz skrawek Saksonii.

W województwie dolnośląskim mieszka blisko 3 miliony mieszkańców. Stolicą województwa jest Wro-

cław, historyczna stolica  Dolnego Śląska.

Na terenie województwa dolnośląskiego znajdują się dwa parki narodowe (Karkonoski Park Narodo-

wy, będący jednocześnie rezerwatem biosfery UNESCO oraz Park Narodowy Gór Stołowych), 66 rezer-

watów przyrody, 12 parków krajobrazowych, 20 obszarów chronionego krajobrazu, ponad trzy tysiące 

pomników przyrody  i 15 zespołów przyrodniczo-krajobrazowych.

Na terenie województwa występuje szereg roślin mających na Dolnym Śląsku jedyne stanowiska 

w kraju, np.  dzwonek brodaty, turzyca patagońska. 

Województwo dolnośląskie
W województwie dolnośląskim  w skład sieci Natura 2000 wchodzi: 11 Obszarów Specjalnej Ochro-

ny ptaków o  łącznej powierzchni 309 803,3 hektarów oraz 88 obszarów mających znaczenie dla 

Wspólnoty o łącznej powierzchni 327 339,8 hektarów. Ogólna powierzchnia obszarów Natura 2000, 

uwzględniając ich części wspólne wynosi  421 tysięcy hektarów, co stanowi ok. 21 procent powierzchni 

województwa. 

Największym Obszarem Specjalnej Ochrony ptaków Natura 2000 są Bory Dolnośląskie PLB020005, 

które w województwie dolnośląskim zajmują powierzchnię  125 384,1 hektarów   (całkowita powierzch-

nia obszaru, obejmująca część w  województwie lubuskim, wynosi 172 093,4 ha), zaś najmniejszym 

jest Zbiornik Mietkowski PLB02004  o powierzchni  1193,9 hektarów. 

Największym obszarem mającym znaczenie dla Wspólnoty jest Ostoja nad Baryczą PLH020041 o po-

wierzchni 82 026,4 hektarów (z czego na terenie województwa dolnośląskiego znajduje się 80,7 pro-

cent  całkowitej powierzchni obszaru). Najmniejszym obszarem jest Kościół w Konradowie PLH020008 

o powierzchni zaledwie 0,4 hektara. 

Na terenie stolicy województwa – Wrocławia znaj-

duje się pięć obszarów Natura 2000. Obszar Natura 

2000 Las Pilczycki PLH020069 znajduje się całkowi-

cie w granicach miasta, a pozostałe  cztery obszary: 

Kumaki Dobrej PLH020078, Grądy w  Dolinie Odry 

PLH020017, Grądy Odrzańskie PLB020002 oraz Łęgi 

nad Bystrzycą PLH020103 zajmują  fragmenty tere-

nów w granicach Wrocławia.

Jaskinia Niedźwiedzia, fot. Rafał Klodek 
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Karkonosze, Śnieżka, fot. Rafał Klodek 

Śnieżne Kotły, fot.  Marta Ignaciuk

Wodospad Kamieńczyk, fot. Aleksander Petraniuk
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Rezerwaty przyrody

Obszary Natura 2000 w tym:

 - Obszary specjalnej ochrony ptaków (OSO)

 - Obszary mające znaczenie dla Wspólnoty (OZW)
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Języcznik zwyczajny, fot. Rafał Klodek

Obszar o powierzchni 35 005,3 ha, chroniący 25 siedlisk przyrodniczych, w  tym m.in. jaworzyny  

i  lasy klonowo-lipowe na stokach i  zboczach, ciepłolubne  buczyny storczykowe oraz ciepłolubne 

dąbrowy. Do przedmiotów ochrony zaliczono również  np. gatunki nietoperzy: mopek, nocek duży, 

nocek Bechsteina. Na tym obszarze  znajduje się jedyne znane w Polsce stanowisko gatunku paproci 

– włosocień delikatny. Obszar położony w granicach Parku Krajobrazowego „Chełmy”.

Góry i Pogórze Kaczawskie   PLH020037 

Atrakcje turystyczne � Centrum Edukacji Ekologicznej i  Krajoznawstwa „Salaman-

dra” – gospodarstwo pomocnicze Dolnośląskiego Zespołu 

Parków Krajobrazowych, realizujące program całorocznej 

edukacji ekologicznej dzieci i młodzieży.

Ścieżki edukacyjne:

 � Las Świniec (siedliska leśne).

 � Wąwóz Myśliborski (języcznik zwyczajny, lasy  grądowe). 

 � Nad Groblą (siedliska leśne, Jarząb brekinia).

 

Szlaki turystyczne na terenie Parku Krajobrazowego „Chełmy”:

 � Wygasłych wulkanów (tematyka – siedliska).

 � Krawędziowy (tematyka – siedliska leśne).

 � Kopaczy (tematyka – siedliska leśne).

Trasy rowerowe:

 � Międzynarodowy szlak ER-4  (zielony z symbolem ER4), dłu-

gość przejazdu 29 km, nazywany Złotym Szlakiem Rowero-

wym. Przebieg trasy: Zgorzelec – ... – Złotoryja – Rokitnica 

– Sichów – Winnica – Słup – Jawor.

 � Szlak po Krainie Wygasłych Wulkanów (czerwony), długość 

przejazdu 80km. Przebieg szlaku: Legnickie Pole – Snowidza 

– Jawor – Myślibórz – Myślinów – Pomocne – Stanisławów – 

Leszczyna – Złotoryja – Grodziec.

 � Wojcieszów – trzy pętle wokół Wojcieszowa, pętla żółta i zie-

lona rozpoczynają swój bieg na parkingu dla turystów przy ul. 

Chrobrego i Nadrzecznej. Szlak żółty – wokół góry Chmielarz, 

długość 7 km, trudny. Szlak czarny – wokół góry Miłek, dłu-

gość 9,7 km, trudny. Szlak zielony – Wojcieszów – Podgórki 

– Połom – Wojcieszów, długość 10,7 km, trudny.

 � Myślibórz – trasa rowerowa oznakowana kolorem zielonym 

o długości 10 km.

 � Zamek Grodziec  – późnogotycki zamek wybudowany na ba-

zaltowym, powulkanicznym, stromym wzgórzu na wysokości 

389 m n.p.m. w pobliżu miejscowości Grodziec. 

 � Zamek Bolków – położony za Zamkowym Wzgórzu w Bolko-

wie. Należy do najstarszych  budowli obronnych w  Polsce. 

Z wieży zamkowej rozpościera się widok na miasto oraz Góry 

i Pogórze Kaczawskie. Obecnie w zamku mieści się Muzeum 

Regionalne. 

 � Kościół Pokoju w Jaworze – XVII-wieczny kościół ewangelicki 

p.w. Ducha Świętego. Wpisany w 2001 r. na listę Światowego 

Dziedzictwa UNESCO.

 � Wieś Podgórki z  odrestaurowaną wieżą XIV-wiecznego ko-

ścioła, zaadaptowaną na widokową z możliwością oglądania  

Pogórza Kaczawskiego.  

 � Punkt widokowy „Skałka Elfów” (Myślibórz). 

 � Kopalnia złota w Złotoryi.

ÌRezerwat przyrody 
„Wąwóz Myśliborski 
koło Jawora” 
utworzony w 1962 r. na 
powierzchni 9,72 ha, 
chroniący stanowisko 
paproci  – języcznika 
zwyczajnego oraz 
mieszany las wyżowy.

ÌSkansen Górniczo-
hutniczy w Leszczynie 
z corocznymi 
„Dymarkami 
Kaczawskimi”.

ÌRezerwat przyrody 
„Góra Miłek” 
utworzony w 1994 r. 
na powierzchni 
141,39 ha, chroniący 
charakterystyczny dla 
Sudetów  fragment 
regla dolnego na 
podłożu wapiennym 
z naturalnymi 
zespołami roślinnymi 
i bogatą fauną 
bezkręgowców.  

Ścieżki edukacyjne:

 � Zespół Pałacowo-Parkowy w Miliczu.

 � „Ekosystemy leśne oraz ekosystemy stawów rybnych”: Sławo-

szowice – Ruda Milicka – Nowy Zamek – Godnowa.

 � „Ekosystemy leśne, gospodarka człowieka w lasach”: Postolin 

– rezerwat „Wzgórze Joanny” – Postolin. 

 � „Ekosystemy stawów rybnych i środowisk wodno-błotnych”: 

Ruda Sułowska – stawy Trześniówka.

 � Ścieżka przyrodnicza „Stawy Krośnickie”. 

 � Birdwatching – obserwacje ptaków z platform i czatowni zlo-

kalizowanych na terenie Doliny Baryczy.  

 

 Szlaki piesze: 

 � Szlak czerwony: Krośnice PKP – Dziewiętlin – Świebodów – 

Lasowice PKS – Wzgórze Joanny (13 km).

 � Szlak niebieski: Krośnice PKP – Wierzchowice – Wiatraczne 

Wzgórze – Grądy koło Wałkowej (7 km).

 � Szlak czerwony: Krośnice PKP – stawy Czarny Las – Czatkowice 

(8 km). 

Szlaki rowerowe: 

 � Szlak czarny (fragment krośnicki 20 km): Jutrosin – Cieszków 

– Trzebicko – Wąbnice – Krośnice – stawy Czarny Las – Kotlar-

ka – Luboradów – Kuźnica Czeszycka – Stara Huta – Możdża-

nów – Ostrzeszów.

 � Szlak Doliny Baryczy.

 � Szlak Stawów Milickich.

 � Międzynarodowy Szlak Rowerowy Adriatyk – Bałtyk „Euro 

Velo”.

 � Wieża widokowa w Grabownicy.

 � 2 wiaty obserwacyjne w kompleksie Stawno – Staw Słupicki 

Duży przy drodze powiatowej nr 1431D na odcinku ze Sławo-

szowic do Rudy Milickiej oraz nad Stawem Polnym.

ÌRezerwat przyrody 
„Wzgórze Joanny” 
utworzony w 1962 r. na 
powierzchni 24,57 ha, 
obejmuje najcenniejszy 
i jeden z nielicznych 
w Dolinie Baryczy 
fragmentów lasu 
bukowego.

 � Wrocławski Ogród Zoologiczny założony w 1865 roku. Najstar-

szy i największy  (pod względem liczby zwierząt) ogród zoolo-

giczny w Polsce zajmujący  powierzchnię 33 hektarów. 

 � Ogród Botaniczny Uniwersytetu Wrocławskiego we Wrocła-

wiu założony w 1811 roku. Jest drugim – po Ogrodzie Botanicz-

nym w Krakowie – najstarszym tego typu ogrodem w Polsce.

 � Park Szczytnicki –- jeden z  największych parków Wrocławia, 

zajmujący powierzchnię około 100 hektarów. Położony na 

wschód od Starej Odry, na terenie dawnej wsi Szczytniki, włą-

czonej w obręb miasta w 1868 roku. Park ma charakter kra-

jobrazowy i duże walory kompozycyjne oraz dendrologiczne 

(około 400 gatunków drzew i krzewów).

 

Szlaki turystyczne:

 � Śladami wrocławskich legend.

 � Stary Wrocław.

 � Wrocław w pigułce.

Trasy rowerowe:

 � Trasa Twierdzy Wrocław (57 km).

 � Pętla Odrzańska (28 km).

 � Pętla Wielkiej Wyspy (13 km).

 � Trasa Parkowa (32 km).

 � Pętla Staromiejska (8 km).

 � Od gotyku po modernizm – na prawym brzegu Odry (15 km).

Wrocław – największe atrakcje turystyczne: 

 � XIX-wieczny Ogród Japoński położony w Parku Szczytnickim. 

 � Hala Stulecia (wpisana na Listę światowego dziedzictwa 

UNESCO). 

 � Zespół historycznego centrum. 

 � Wrocławski Ogród Zoologiczny. 

 � Zespół kamienic renesansowych. 

 � Nowy Targ. 

 � Stadion Miejski (przygotowany na Euro 2012). 

 � Rynek z m.in. Ratuszem i Browarem Spiż. 

 � Pałac Królewski.

 � Panorama Racławicka.

 � Stary Cmentarz Żydowski.

 � Ostrów Tumski (dawniej wyspa, najstarsza, zabytkowa część 

Wrocławia).

Ì„Polowanie na 
krasnoludki” –  trasa 
w poszukiwaniu 
wrocławskich krasnali.  

Ì„Śladami wrocławskich 
legend” – rodzinna 
trasa turystyczna 
z opowieściami 
i historią miasta. 

ÌPanorama Racławicka 
– oddział Muzeum 
Narodowego we 
Wrocławiu. Prezentacja  
obrazu o wymiarach 
15 x 120 m Bitwa 
pod Racławicami 
namalowany w latach 
1893–1894 pod 
kierunkiem Jana 
Styki i Wojciecha 
Kossaka. Obraz 
przedstawia jeden 
z epizodów insurekcji 
kościuszkowskiej 
–  zwycięstwo 
wojsk polskich 
pod dowództwem 
gen. Tadeusza 
Kościuszki nad 
wojskami rosyjskimi 
pod dowództwem 
gen. Aleksandra 
Tormasowa. 

ÌMuzeum Przyrodnicze 
Uniwersytetu 
Wrocławskiego 
założone w 1814 roku 
jest największym 
i najstarszym w kraju. 

www.spacerownik.
wroclawski.eu   

www.wrocław.pl
www.wroclaw-info.pl

Ścieżki edukacyjne: 

 � Kletno – Śnieżnik, tematyka: Jaskinia Niedźwiedzia.

 � Przełęcz Puchaczówka.

 � Międzygórze – Hala pod Śnieżnikiem.

 � Ścieżka krasowa wokół Jaskini Niedźwiedziej.

 

Szlaki piesze: 

 � Główny Sudecki im. M. Orłowicza, trasa: Wilkanów – Między-

górze – Hala pod Śnieżnikiem – Czarna Góra – Poz. Pucha-

czówka – Lądek Zdrój – Złoty Stok.

 � Szlak Zielony, trasa: Międzygórze –- Igliczna – Czarna Góra – 

Prz. Puchoczówka – Stronie Śl. 

 � Dookoła Ziemi Kłodzkiej, trasa: Międzylesie – schronisko pod 

Śnieżnikiem.

 � Szlak Żółty, trasa: Bystrzyca Kłodzka – Międzygórze – Trójmor-

ski Wierch dł. 20 km.

 � Bystrzyca Kłodzka – miasto o tarasowej zabudowie. Na uwa-

gę zasługuje kościół parafialny p.w. św. Michała Archanioła, 

barokowa figura św. Trójcy, kamienny pręgierz z  1556 roku, 

mury obronne.  

 � Międzylesie – miasteczko przez które w I i II wieku n.e. wiódł 

słynny szlak bursztynowy. Na uwagę zasługują m.in.: zespół 

zamkowo-pałacowy z  XVIII wieku z  kamienną Czarną Wieżą 

i drewniane Domki Tkaczy, kościół barokowy p.w. Bożego Cia-

ła, kolumna Maryjna z 1698 roku, Sukiennice z XVIII. 

 � Międzygórze – miejscowość z interesującą zabudową w stylu 

szwajcarskim. 

 � Punkty widokowe: Czarna Góra, Przełęcz Puchaczówka, Tro-

jak, Kowadło, Śnieżnik, Czernica, Mały Śnieżnik.

ÌŚnieżnik – najwyższy, 
graniczny szczyt 
po polskiej stronie 
w Sudetach 
Wschodnich 
i w Masywie Śnieżnika 
o wysokości 1425 m.

ÌRezerwat o powierzchni 
124,68 hektarów 
utworzony w 1963 roku  
dla  ochrony fragmentu 
pierwotnego 
lasu naturalnego 
o charakterze 
puszczańskim w piętrze 
reglowym.

ÌKletno: Lato 
Jaskiniowców.

ÌLądek Zdrój: Przegląd 
Filmów Górskich, 
Mistrzostwa Świata 
w Jedzeniu Jajek na 
Twardo,Ogólnopolski 
Bieg Śnieżnicki, 
Ogólnopolski Zjazd 
Bractw Młodych 
Miłośników Starych 
Miast.

Ì Międzygórze – Hala 
pod Śnieżnikiem – 
zawody narciarskie 
Memoriał Zb. 
Fastnachta 

 � Szczeliniec Wielki – najwyższy szczyt w Górach Stołowych 

(919  m), jedna z największych atrakcji turystycznych Sude-

tów. Zbudowany ze skał górnej kredy, głównie piaskowców 

ciosowych.

 � Błędne Skały – zespół osobliwych form skalnych o wysokości 

6–11 m, wytworzonych na skutek wietrzenia piaskowca, two-

rzący labirynt szczelin i zaułków oddzielających bloki skalne 

kilkunastometrowej wysokości. Wiele skał ma własne nazwy 

np.: „Skalne Siodło”, „Kurza Stopka”, „Labirynt”, „Tunel”, 

„Wielka Sala”. 

 � Ścieżki edukacyjne w Parku Narodowym Gór Stołowych: 

Ścieżka Skalnej Rzeźby, Niknąca Łąka, Płazy, Czynna ochrona 

ekosystemów.

 

 � Szlak turystyczny czerwony: Kudowa Zdrój - Błędne Skały – 

Karłów – Skalne Grzyby – Wambierzyce.

 � Szlak turystyczny zielony: Kudowa Zdrój – Błędne Skały – Pa-

sterka – Karłów – Batorów.

 � Szlak turystyczny niebieski: Wambierzyce – Pielgrzym – Skal-

ne Grzyby – Batorówek.

Trasy rowerowe 

 � Trasa Góry Stołowe (niebieska, szlak polsko-czeski). Trasa na 

terenie Polski: przejście graniczne Tłumaczów – Gajów – Rad-

ków – Ratno Dolne – Wambierzyce – Studzienna – Chocie-

szów – Wolany – Polanica Zdrój – Szczytna – Duszniki Zdrój 

– Słoszów – Kulin – Gołaczów – Dańczów – Kudowa Zdrój.

 � Trasa Ściany (czerwona, szlak polsko-czeski). Trasa na terenie 

Polski: przejście graniczne Bożanov/Radków – Radków – Kar-

łów – przejście graniczne Ostra Góra.

 � Trasa Szczeliniec (żółta): Karłów – Pasterka – Droga nad Urwi-

skiem – Skalne Grzyby – Batorów – Karłów. 

 � Trasa im. T.G. Masaryka (międzynarodowa trasa rowerowa). 

Trasa na terenie Polski: przejście graniczne Żd’árky/Pstrążna 

– Pstrążna (Skansen) – Rozdroże pod Lelkową – Jakubowice – 

Kudowa Zdrój – Czermna (Kaplica Czaszek) – Słone – przejście 

graniczne Kudowa Słone. 

 � Trasa Rytne – Karłów (międzynarodowa trasa rowerowa). 

Trasa na terenie Polski: przejście graniczne Kudowa Słone/

Náchod – Słone – Czermna (Kaplica Czaszek) – Pstrążna – 

Rozdroże pod Lelkową – Polana YMCA – Szosa Stu Zakrętów 

– Karłów.

 � Wambierzyce zwane „Śląską Jerozolimą”- ośrodek pielgrzym-

kowy związany z kultem Matki Boskiej. 

 � Wambierzyce – Bazylika pw. Nawiedzenia Najświętszej Maryi 

Panny do której prowadzą monumentalne schody. Kościół ma 

bogaty i cenny wystrój z XVIII w. 

 � Muzeum Papiernictwa w Dusznikach Zdroju.

ÌWielkie Torfowisko 
Batorowskie - obszar 
ochrony ścisłej 
na terenie Parku 
Narodowego Gór 
Stołowych z bogatą 
florą np.: wierzba 
lapońska, widłak 
torfowy, wrzosiec 
bagienny, brzoza 
omszona, sosna 
błotna. Znajduje 
się tu stanowisko 
rzadkiej w Polsce 
sosny drzewokosej. 
Przez torfowisko 
nie prowadzi żaden 
szlak turystyczny, 
jedynie jego skrajem 
przechodzi żółty szlak 
z Dusznik-Zdroju do 
Karłowa.

ÌOśrodek edukacyjny 
wraz z salą 
ekspozycyjną Muzeum 
Żaby w m. Kudowa 
– Zdrój. 

Ìwww.pngs.com.pl – 
strona internetowa  
Parku Narodowego Gór 
Stołowych.

 � Ścieżka przyrodnicza na górę Chojnik (1,7 km w jedną stronę).

 � Ścieżka przyrodnicza po ekosystemach leśnych Karkonoskiego 

Parku Narodowego (12,2 km).

 � Ścieżka dydaktyczna do wodospadu Szklarki (dostosowana 

dla osób niepełnosprawnych) (0,375 km w jedną stronę).

 � Ścieżka dla osób niepełnosprawnych Kopa – Dom Śląski 

(1,255 km).

 � Transgraniczna ścieżka przyrodnicza „Polodowcowe dziedzic-

two Karkonoszy” (7,5 km). 

 

Szlaki turystyczne czarne:

 � Górna stacja kolei linowej na Szrenicę – Szrenica, długość 

0,719 km.

 � Wodospad Szklarki, długość 1,009 km.

 � Wilcza Poręba-Sowia Przełęcz,  długość 1,226 km.

Szlaki turystyczne niebieskie:

 � Wodospad Szklarki (dolny fragment Czeskiej Ścieżki), długość 

1,453 km.

 � Michałowice – Przełęcz Pod Śmielcem, długość 1,51 km.

 � Wang-Okraj (fragment – Droga Jubileuszowa), długość 

15,958 km.

Szlaki turystyczne czerwone:

 � Wodospad Kamieńczyka – Śląski Dom – Orlinek (Główny Szlak 

Sudecki im. M. Orłowicza) od Granicznej Łąki do Śląskiego 

Domu – szlak przyjaźni polsko-czeskiej, długość 27,333 km.

Szlaki turystyczne zielone:

 � Hala Szrenicka – Pielgrzymy (Mokra Ścieżka/Ścieżka nad Re-

glami), długość 21,526 km.

 � Okraj – Karpacz (Tabaczana Ścieżka i Wilcza Poręba), długość 

2,935 km.

Szlaki turystyczne żółte:

 � Karpacz – Strzecha Akademicka – Biały Jar, długość 3,740 km.

 � Wilcza Poręba – Schronisko nad Łomniczką, długość 

2,439 km.

 � droga Urszuli: granica KPN – most na Łomniczce, długość 

1,699  km. 

 � Karkonoska Trasa Rowerowa.

 � Świątynia Wang – ewangelicki kościół parafialny w Karpaczu 

z  sosnowych bali z  XII/XIII w., przeniesiony w  1842 z  miej-

scowości Vang nad jeziorem o tej samej nazwie w Norwegii. 

Uważany za najstarszy drewniany kościół w Polsce.

 � Zamek Chojnik – na szczycie góry Chojnik (627 m). Warownia 

z XIV w. na terenie, który jest enklawą Karkonoskiego Parku 

Narodowego.

ÌKarkonoskie Centrum 
Edukacji Ekologicznej 
w Szklarskiej Porębie.

ÌMuzeum Przyrodnicze 
Karkonoskiego Parku 
Narodowego w Jeleniej 
Górze.

Ìwww.kpnmab.pl – 
strona internetowa 
Karkonoskiego Parku 
Narodowego.

Ì„Domek Myśliwski” 
Ośrodek Informacyjno- 
Edukacyjny 
Karkonoskiego 
Parku Narodowego 
w Karpaczu.

Ìwww.karpacz.pl – 
strona internetowa 
Urzędu Miejskiego 
w Karpaczu

 � Rezerwat przyrody „Odrzysko” utworzony w  1987 r. o  po-

wierzchni 5,15 ha w celu zachowania bogatego stanowiska ko-

tewki orzech wodny oraz paproci wodnej – salwinii pływającej

 � Rezerwat przyrody „Skarpa Storczyków” utworzony w 1993 r. 

o  powierzchni 65,17 ha w  celu ochrony fragmentu lasów li-

ściastych ze stanowiskami chronionych i  rzadkich gatunków 

roślin i zwierząt. 

Ścieżki edukacyjne:

 � „Lubiąż”– ścieżka przyrodniczo-historyczna o tematyce: Histo-

ria i przyroda Lubiąża.

 � „Nadodrzańskie Krajobrazy – Orsk” – ścieżka przyrodnicza 

o tematyce: Przyroda Łęgów Odrzańskich. 

 � „W ujściu Baryczy” – ścieżka przyrodnicza o tematyce: Ujście 

rzeki.

 � Rowerowa leśna ścieżka dydaktyczna „Dziczek”. 

 

 � Rowerowy Szlak Odry – ponadregionalny szlak rowerowy bie-

gnący doliną Odry m.in. na trasie: Brzeg Dolny – Lubiąż – Pro-

chowice – Ścinawa – Głogów.

 � Wieże widokowe  w miejscowościach Klucze, Lubiąż, Chobie-

nia, Jemielno.

 � Szlak kajakowy po Odrze.

 � Opactwo cystersów w Lubiążu – zespół klasztorny, jeden z naj-

większych zabytków tego typu w Europie. Zabytek nazywany 

arcydziełem śląskiego baroku. W  skład opactwa wchodzi 

m.in. bazylika, klasztor, pałac opatów oraz  zabudowania  

gospodarcze.

 � Zamek  w  Chobieni – zbudowany na fundamentach XV-

-wiecznego zamku z  parkiem pałacowym. Obiekt rozplano-

wany wokół prostokątnego wewnętrznego dziedzińca z trze-

ma kolistymi basztami na narożach oraz jedną, prostokątną, 

mieszczącą sklepioną sień przejazdową. Na elewacjach re-

nesansowe kamienne obramienia okien oraz renesansowe 

i barokowe portale.

 � Ślady grodziska średniowiecznego w miejscowości Bełcz Wiel-

ki (gm. Niechlów, powiat Góra).

ÌDziałalność edukacyjną 
prowadzi Stowarzyszenie 
Lokalna Grupa Działania 
„Kraina Łęgów” 
Odrzańskich, Plac 
Kopernika 6, 59-230 
Prochowice,

Ìwww.szlakodry.pl

Ìwww.partnerstwoodry.pl

Ìwww.lubiaz.republika.pl

Ì„Oblężenie Lubiąża”  – 
inscenizacja historyczna 
organizowana przez 
Stowarzyszenie Lubiąż.

ÌSlot art. Festiwal – festiwal 
kultury alternatywnej 
w Lubiążu.

 � Tąpadła – Ślęża – 2,5 km.

 � Ścieżka przyrodnicza w Ślężańskim Parku Krajobrazowym – od 

Sulistrowiczek do Zespołu Przyrodniczego „Skalna” – 5,5 km.

 � Przyrodniczo-leśna ścieżka dydaktyczna Nadleśnictwa Mięki-

nia (wokół Wieżycy) – 7 km.

 

Szlaki turystyczne:

 � żółty:  Sobótka – Ślęża.

 � czerwony: Sobótka – Ślęża „Droga Ślężan”.

 � niebieski: Sobótka (Strzeblów) – Ślęża.

 � czarny: szlak turystyczny wokół Ślęży.

 � czerwony: Łagiewniki – Ślęża.

 � zielony: Sieniawka – Przełęcz Słupicka – Przełęcz Tąpała 

– Strzelce.

Trasy rowerowe:

 � „Szlakiem Doliny rzeki Ślęży”.

 � „Szlakiem kapliczek przydrożnych”. 

 � „Szlakiem nefrytów i serpentynitów”. 

 � „Szlakiem wśród uroków Ślężańskiego Parku 

Krajobrazowego”.

 � Wieża widokowa na Jańskiej Górze, Wieża widokowa na 

Wieżycy, Wieża widokowa na szczycie Ślęży, punkt widokowy 

„Skalna”.

 � Sanktuarium Św. Anny w  Sobótce z  prezbiterium z  XIV wie-

ku. Wewnątrz – późnogotyckie, drewniane, polichromowane 

rzeźby z początku XVI wieku.

 � Rezerwat Archeologiczny w  m. Będkowice w  skład którego 

wchodzi cmentarzysko kurhanowe i grodzisko oraz dwie  zre-

konstruowane chaty. 

 � Muzeum Ślężańskie, ul. Św. Jakuba w  Sobótce gromadzi 

m.in. zbiory  z zakresu archeologii, historii regionu oraz sztuki 

współczesnej. 

ÌRezerwat przyrody 
„Łąka Sulistrowicka” 
utworzony w 1958 r. na 
powierzchni 26,44 ha, 
chroniący zbiorowiska 
roślinne z rzadkim 
gatunkami roślin

ÌRezerwat przyrody 
„Góra Ślęża” 
utworzony w 1954 r. 
o powierzchni 
161,56  ha obejmujący 
szczyt góry Ślęża 
(718  m) wraz 
z przyległymi zboczami 
z gołoborzem 
gabrowym (skałą 
pochodzenia 
magmowego) 
i porośnięty lasem 
mieszanym ze 
stanowiskami 
roślinności reliktowej. 

ÌGóra Radunia 
(573  m) stanowi 
drugi co do wielkości 
szczyt Masywu Ślęży. 
Góra zbudowana 
jest z serpenitów 
z domieszką 
magnetytu. Znaleziono 
tu ślady pobytu 
człowieka z neolitu 
(4000 – 1700 lat 
p.n.e.): kamienny 
toporek i fragmenty 
naczyń kultury 
pucharów lejkowatych. 

ÌZalew Sulistrowice 
zbudowany jest na 
Sulistrowickim Potoku 
poniżej miejscowości 
Sulistrowice i pełni rolę 
przeciwpowodziową 
i rekreacyjną. Na 
zalewie urządzone 
jest kąpielisko 
z wypożyczalnią sprzętu 
wodnego. 

ÌMirosławice  –
lotnisko aeroklubu 
wrocławskiego, 
który jest 
organizatorem wielu 
imprez lotniczych, 
rekreacyjnych 
i widowiskowych. 
Z tego lotniska 
odbywają się 
turystyczne loty nad 
masywem Ślęży i dalej 
nad Karkonoszami.


